
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 139   DEL  23-07-2021                Reg.Gen. n.325

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: Determina a contrarre - Assunzione impegno di spe=
sa  per sistemazione definitiva, mediante asfalta=
tura  ed  un'idonea regimentazione della acque me=
teoriche, della strada comunale sita in C.da Santi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

Lungo il confine tra il territorio comunale di Cupra Marittima e quello di Massignano, in-
C.da Santi, corre un tratto di strada pubblica comunale in terra battuta che si estende per
la lunghezza di circa 150 m. con una larghezza variabile di circa 3,50 m. Tale strada
risulta per metà di proprietà del Comune di Cupra Marittima e per l’altra metà del
Comune di Massignano;

negli ultimi anni si sono susseguite molteplici segnalazioni dei residenti che lamentavano-
la difficile percorribilità del tratto in argomento dovuta principalmente dalla creazione di
importanti dissesti in occasione di forti eventi metereologici;

Nonostante i continui e periodici interventi di sistemazione e riprofilatura della strada da-
parte di entrambe le amministrazioni comunali, la stessa continua a riproporre condizioni
di pericolo sia per i mezzi che per i residenti;

Nell’ultimo anno si sono tenuti diversi incontri con le due amministrazioni comunali ed i-
residenti nelle quali si è concordato di procedere ad un intervento di sistemazione
definitiva, mediante la realizzazione di un tappeto d’usura in conglomerato bituminoso ed
un’idonea regimentazione della acque meteoriche congiuntamente ai proprietari dei
terreni limitrofi;

Contattata informalmente la ditta “San Francesco Scavi snc” con sede in Via Val Tiberina n.
105 – 63074 –San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. e P.I. 01513210441 specializzata in
materia, la quale ha già eseguito per conto del comune identiche o analoghe prestazioni con
buon esito finale, e si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi, per un prezzo
a corpo di € 9.500,00 oltre ad IVA come da preventivo assunto al prot. com.le n. 8376 in data
30/06/2021 prevedendo nello specifico le seguenti lavorazioni:

Pulizia ciglio stradale est con l’ausilio di macchina operatrice e realizzazione-



canalizzazione di scoli di reflusso acque piovane “lato est”;
Preparazione del piano di posa dell’asfalto compreso di fornitura e posa in opera di-
stabilizzato riciclato “cm. 5/10 per l’intera superficie di 500 mq. circa, debitamente livellato
e rullato per dare le dovute pendenze alla carreggiata stradale;
Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso del tipo superbynder avente uno-
spessore medio di cm. 6/7 circa “per l’intera superficie di 500 mq. circa.

Dato atto che le rispettive amministrazioni comunali di Cupra Marittima e Massignano hanno
pattuito di condividere la spesa per l’esecuzione dell’intervento e pertanto l’importo spettante al
Comune di Cupra Marittima ammonta ad € 4.750,00 oltre IVA;

Atteso atto che:

l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori,-
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche, per gli-
acquisti di beni e servizi di importo pari Inferiore a 5.000 euro, non sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle
relative procedure;

Richiamati:

l’art.107del decreto legislativo18agosto2000numero 267 esmi(altrove per brevità TUEL);-

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere-
precedutadaappositadeterminazionedelresponsabiledelprocedimentodispesaindicante:
a)ilfineche con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni
vigentiinmateriadicontrattidellepubblicheamministrazionieleragionichenesonoallabase”;

l’articolo32comma2deld.lgs.50/2016esmi,ilCodicedeicontrattipubblici:-

“Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga,in
modosemplificato,l'oggettodell'affidamento,l'importo,ilfornitore,leragionidellasceltadelfor
nitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale ,nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di
aggiudicare l’appalto direttamente a tale operatore economico;

Ritenuto, pertanto, di potere procedere all'acquisizione in economia mediante affidamento
diretto dei lavori di che trattasi, contattando la ditta “San Francesco Scavi snc” con sede in
Via Val Tiberina n. 105 – 63074 –San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. e P.I. 01513210441per
un prezzo di € 4.750,00 oltre ad IVA;

Rilevato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è la sistemazione
definitiva, mediante asfaltatura ed un’idonea regimentazione della acque meteoriche
della strada comunale sita in C.da Santi;

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante
sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una copia della
determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – C.da Santi

durata:  5 giorni lavorativi

    tempi di consegna: 10 giorni

corrispettivo: € 4.750,00 più IVA di legge

il contraente è stato individuato nella ditta “San Francesco Scavi snc” di San
Benedetto del Tronto e che per i lavori in argomento  si procederà ad affidamento
diretto.

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 139 del 23-07-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Dato atto di assumere il conseguente impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL)
dell’importo complessivo di € 5.795,00 (€ 4.750,00 oltre IVA 22%), al capitolo 880/1 – int.
09.02-2.02.01.09.012 del corrente bilancio esercizio anno 2021 e che per il presente intervento
è stato acquisito apposito codice CIG : Z3F32929E8;

Rilevato che, in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano Triennale
per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiaro di non
trovarmi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e
s.m.i.” e, con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), attesta di
aver accertato che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai
sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

Tutto quanto sopra richiamato e premesso,

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,
all’affidamento in economia,  dei lavori di sistemazione definitiva, mediante asfaltatura ed
un’idonea regimentazione delle acque meteoriche, della strada comunale sita in C.da Santi
individuato nel PEG per l’esercizio 2021 (per € 5.795,00 al cap. 880/1 –
int.09.02-2.02.01.09.012) – alla ditta “San Francesco Scavi snc” con sede in Via Val
Tiberina n. 105 – 63074 –San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. e P.I. 01513210441 per un
totale di € 4.750,00 + Iva 22% € 1.045,00 = € 5.795,00;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti
clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima – C.da Santi

durata:  5 giorni lavorativi

    tempi di consegna: 10 giorni

corrispettivo: € 4.750,00 più IVA di legge

di impegnare, per l’anno in corso, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
somma di € 5.795,00 procedendo sin da subito  alla registrazione nelle scritture contabili e
imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile:

anno 2021 per € 5.795,00 al cap.  880/1 – int.09.02-2.02.01.09.012

 del corrente bilancio di esercizio 2021, il quale presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della
determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG per il presente intervento è :
Z3F32929E8;

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti
di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza;

Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il
funzionario:

Arch. Luca Vagnoni;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: UFB02G

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 139 del 23-07-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 139 del 23-07-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 26-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  27-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 139 del 23-07-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


